
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09457 

 Del: 20/11/2023 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Fornitura materiale vario per realizzazione addobbi- Anno 2023 - affidamento a OLMO casa srl

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, con la Deliberazione n. 2023/G/00014, 

avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di 

aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti 

ed ulteriori allegati" ha approvato il Bilancio di Previsione 2023- 2025;

-con deliberazione della Giunta n. 203/2023 immediamente esecutiva, è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2023-2025;

- con Decreto del Sindaco n. 04/2020 del 14/01/2020 è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Servizio Parchi, Giardini e Aree Verdi, ai sensi dell’art. 110, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

- questa Direzione ha tra le proprie competenze, l’allestimento per il periodo  Natalizio,  
di addobbi  e  arredi  per  le  piazze  cittadine, pertanto  occorre  procedere  all’acquisto 
di materiale di facile consumo al fine di predisporre l'installazione degli abeti natalizi per 
questo  motivo,  si  deve  procedere  all’individuazione  di un operatore  economico  cui 
affidare la fornitura del relativo materiale;

Pag. 1 di 8 DD/2023/09457



- la Dirigente del Servizio Parchi Giardini ed aree Verdi, ha pertanto incaricato i tecnici 
della Direzione Ambiente per individuare il materiale necessario, per la realizzazione di 
quanto suddetto;
- La Ditta individuata per lo svolgimento di detta fornitura è la ditta OLMO casa srl . con 
sede in Via delle Fonti,3- 500018 Badia a Settimo Scandicci (fi) P.I. 05587710483 con 
codice  beneficiario  63771,  ditta  specializzata  nel  settore  per  la  fornitura  di  detto 
materiale,  come da relazione della  sottoscritta  allegata parte  integrante al  presente 
atto;
-  tale  operatore  economico  è  in  possesso  dei  necessari  requisiti  e  di  documentate 
esperienza che lo rende idoneo all’esecuzione della fornitura in oggetto, ed è pertanto in 
linea con il principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023;

Considerato:

• che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, come 

da relazione allegata, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006;

• che l’importo per l’effettuazione della fornitura viene stabilito come da 

preventivo allegato in € 4.986,18 oltre iva 22% per un totale complessivo di 

€ 6.083,14, da imputare al capitolo 38090 del corrente esercizio ;

Ritenuto, pertanto, di determinare a contrarre con indicazione del metodo di 

affidamento prescelto;

Richiamato l’art.226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in base al quale a decorrere 

dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2 

dello stesso, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 

ad applicarsi  ai procedimenti in corso, come definiti dallo stesso articolo;

Dato atto che, pertanto, il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta 

Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente del Servizi Parchi, Giardini ed Aree Verdi;

Richiamati i disposti:

-  art.  17  comma 1  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che,  in  ossequio  ai  principi  e  alle 

disposizioni sopra richiamate, dispone che: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi 

Pag. 2 di 8 DD/2023/09457



essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte ”;

- art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, in base al quale in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-  l'art.  12,  comma 1,  punti  a)  e b)  del D.Lgs.  n.  36/2023,  stabilisce che “per 

quanto non espressamente previsto nel codice:

a) alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di 

contratti si applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241;

b) alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le disposizioni 

del codice civile;”

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire ovvero la fornitura di materiale 

;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base ovvero il ricorso al’affidamento diretto ;

- dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs.36/2023 il contratto per gli affidamenti diretti, 

verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

Tenuto conto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 5.000,00 , questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

Considerato:

Pag. 3 di 8 DD/2023/09457



• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, dispone per all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, con affidamento diretto per i le forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, ;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale;

• che l’imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, in questo caso non si 

applica come disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, sono contraddistinti da informalità e 

dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali, 

nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Considerato:

-che in relazione alla procedura in oggetto, per l’avvio del procedimento di 

affidamento diretto in data 25/11/2023 Prot. n. 366214 è stato acquisito 

preventivo di spesa ,  il codice CIG assegnato è Z1B3D4E153 ;

- che la OLMO casa S.r.l.  ha avvalorato l’importo di € 4.986,18 oltre iva di legge, 

e che tale importo risulta congruo in relazione alla tipologia della fornitura 

Pag. 4 di 8 DD/2023/09457

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


richiesta in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta OLMO casa srl che si allega al presente 

atto;

Considerato che:

- l’operatore economico sopra citato è in possesso dei necessari requisiti tecnico 

professionali e di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, adeguate e sufficienti in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del D.lgs. n.36/2023;

- l’operatore economico, ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato mediante 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D. Lgs. 

36/2023;

- ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. 36/2023 la stazione appaltante verificherà le suddette 

dichiarazioni secondo le modalità stabilite con la circolare della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate Prot. n. 297081 del 20/09/2023;

Ritenuto

- affidare alla  ditta OLMO casa srl . con sede in Via delle Fonti,3- 500018 Badia a 

Settimo Scandicci (fi) P.I. 05587710483 con codice beneficiario 63771 , la 

fornitura in parola per un importo di € 4.986,18(+ IVA come per legge), per un 

totale complessivo di euro 6.083,14, in quanto il preventivo risulta adeguato 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;

- assumere idoneo impegno di spesa, tenuto conto che la fornitura avrà inizio al 

momento dell’avvenuta esecutività dell’atto e si concluderà comunque entro il 

31/12/2023;

Visti:

- le disposizioni Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, confluito a 

seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022 nella Sezione n. 2 “Valore 

pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e 

Pag. 5 di 8 DD/2023/09457



organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di 

programmazione “2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la 

Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023;

- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, nonché in esecuzione di 

quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 

2014, non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel 

presente procedimento a carico della sottoscritta Responsabile Unica del 

Procedimento, Dott.ssa Cecilia Cantini, che sottoscrive il presente atto; 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in 

particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Dato atto della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, la L.R.T. 38/2007 ;

- il D. Lgs. 36/2023;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pag. 6 di 8 DD/2023/09457



D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di affidare,  la “Fornitura materiale vario di facile consumo per Alberi di 

Natale - Anno 2023” alla ditta OLMO casa srl , con sede in Via delle Fonti,3- 

500018 Badia a Settimo Scandicci (fi) P.I. 05587710483 con codice 

beneficiario 63771, per un importo pari a 4.986,18, oltre Iva come per legge, 

precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo;

2. di procedere ad assumere impegno di spesa dal capitolo 38090  del corrente 

esercizio per € 6.083,14,   a favore della ditta OLMO casa srl codice beneficiario 

63771, per la fornitura oggetto del presente atto, tenuto conto che si procederà 

all’acquisizione del materiale al momento dell’avvenuta esecutività dell’atto e che 

la fornitura si concluderà entro e non oltre il 31/12/2023;

3. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 

fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 

pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 

ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di  affidamento sottosoglia, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di corrispondenza, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014;

5. Di dare atto  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG   

Z1B3D4E153  di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC;

6. di pubblicare il presente atto in esecuzione del D.Lgs.33/2013;

7. Di dare atto che la RUP del Servizio è la Dott.ssa Cantini Dirigente del Servizio 

Parchi Giardini ed aree verdi ;

Pag. 7 di 8 DD/2023/09457



ALLEGATI INTEGRANTI

PRV20234952.pdf - 054d9b6e5fbe800481795ba7cca18057ae066ce0320503a247d8622f01a882ee

Relazione acquisto materiale natale 2023_signed.pdf - 

03158cde19b70c64ab7309776f6484dbb35446828b3651b1ce7e2616ba3234a6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 38090 2023/9341 € 6.083,14
63771 - OLMO 

CASA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2023/09457


	Determinazione dirigenziale DD/2023/09457

		2023-11-20T19:00:10+0100
	CECILIA CANTINI




